UBND HUYỆN TAM ĐƯỜNG

BAN CHỈ ĐẠO PHÒNG, CHỐNG

DỊCH BỆNH COVID-19

Số:          /CV-BCĐ

V/v thực hiện nghiêm quy định trong

cách ly y tế để phòng, chống dịch bệnh

Covid-19

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Tam Đường, ngày        tháng 5 năm 2021

Kính gửi:

- UBND các xã, thị trấn;

- BCĐ phòng, chống dịch Covid-19 các xã, thị trấn.

Trong thời gian qua, hoạt động phòng, chống dịch bệnh Covid-19 đã được

các cơ quan, đơn vị, ban, ngành đoàn thể và các xã, thị trấn triển khai đồng bộ,

hiệu quả, tình hình dịch bệnh Covid-19 trên địa bàn cơ bản đang được kiểm soát

chặt chẽ. Tuy nhiên, trong quá trình triển khai công tác phòng, chống dịch tại

một số nơi chưa thực hiện đầy đủ, chặt chẽ các quy định về cách ly y tế, theo dõi

sức khỏe tại nhà. Để kịp thời chấn chỉnh hạn chế phát sinh, Ban chỉ đạo phòng

chống dịch bệnh Covid-19 huyện yêu cầu UBND các xã, thị trấn, Ban chỉ đạo

phòng, chống dịch bệnh Covid-19 các xã, thị trấn thực hiện một số nội dung sau:

1. Đối với các trường hợp áp dụng biện pháp cách ly y tế tại nhà

- Thực hiện nghiêm theo hướng dẫn tại Quyết định 879/QĐ-BYT ngày

12/3/2020 của Bộ Y tế về việc ban hành “Hướng dẫn cách ly y tế tại nhà, nơi lưu

trú phòng chống dịch Covid-19”.

- Chủ tịch UBND các xã, thị trấn ban hành Quyết định cách ly đối với các

trường hợp thuộc diện cách ly theo hướng dẫn tại Quyết định số 879/QĐ-BYT.

Yêu cầu công dân cách ly tại nhà hạn chế tối đa tiếp xúc với người trong gia

đình; không được tiếp xúc với người ngoài gia đình (người không cùng sống

trong cùng hộ gia đình với người cách ly); không được ra khỏi nhà trong thời

gian áp dụng biện pháp cách ly. Yêu cầu công dân ký cam kết chấp hành nghiêm

các biện pháp cách ly tại nhà theo quy định.

(Có mẫu cam kết số 01 kèm theo)

2. Đối với các trường hợp hết thời gian cách ly tập trung về địa bàn

và các trường hợp theo dõi sức khỏe tại nhà khác

- Chủ tịch UBND các xã, thị trấn ban hành thông báo cho các trường hợp

thuộc diện phải theo dõi sức khỏe tại nhà biết về việc phải tự theo dõi sức khỏe

tại nhà.

2

- Công dân không được tự ý ra khỏi nhà; chỉ ra khỏi nhà khi thật sự cần

thiết. Khi ra khỏi nhà phải được sự đồng ý của Trưởng ban chỉ đạo phòng, chống

dịch cấp xã nơi cư trú và phải tuân thủ quy định 5K của Bộ Y tế.

- Yêu cầu công dân ký cam kết thực hiện các nội dung theo dõi sức khỏe

tại nhà theo quy định.

(Có mẫu cam kết số 02 kèm theo)

- Ngoài ra, các trường hợp hết thời gian cách ly tập trung về địa bàn phải

được quản lý nghiêm theo hướng dẫn tại Công văn số 1174/UBND-VX, ngày

06/5/2021của UBND tỉnh Lai Châu về việc tăng cường thực hiện nghiêm việc

cách ly tập trung và quản lý sau khi hết thời gian cách ly tập trung phòng chống

dịch Covid-19.

3. Việc quản lý công dân thuộc diện cách ly, theo dõi sức khỏe tại nhà do

Ban Chỉ đạo phòng, chống Covid-19 xã, thị trấn thực hiện. Phải có văn bản phân

công thành viên Ban chỉ đạo, tổ tự quản chịu trách nhiệm giám sát người được

cách ly, theo dõi trên địa bàn, khu dân cư phụ trách; cán bộ y tế thực hiện theo

dõi sức khỏe người được cách ly 2 lần/ngày vào đầu giờ sáng và cuối giờ chiều,

hoặc đột xuất khi có các dấu hiệu sức khỏe bất thường.

4. Ban chỉ đạo các xã, thị trấn phối hợp với các lực lượng chức năng xử lý

nghiêm các trường hợp vi phạm, không chấp hành các quy định về cách ly và

theo dõi sức khỏe cũng như các quy định khác theo Nghị định 117/2020/NĐ-CP

ngày 28 tháng 9 năm 2020 của Chính phủ.

Ban chỉ đạo phòng chống dịch Covid-19 huyện yêu cầu Chủ tịch UBND

các xã, thị trấn, Trưởng ban chỉ đạo phòng chống dịch Covid-19 các xã, thị trấn

nghiêm túc tổ chức thực hiện. Nếu địa phương nào để xảy ra sai sót trong quá

trình thực hiện công tác phòng, chống dịch Covid-19 thì người đứng đầu địa

phương đó tự chịu trách nhiệm trước Ban chỉ đạo huyện và trước pháp luật./.

Nơi nhận:
- Như kính gửi;

- Sở Y tế Lai Châu (B/c);

- TT. Huyện ủy (B/c);

- TT. HĐND huyện;

- Thành viên BCĐ huyện;

- Lưu: VT.

TM. BAN CHỈ ĐẠO

TRƯỞNG BAN

CHỦ TỊCH UBND HUYỆN

Sùng Lử Páo

Mẫu số 01
CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

CAM KẾT

Thực hiện các biện pháp cách ly tại nhà, nơi lưu trú

để phòng, chống dịch Covid-19

Kính gửi: .............................................................................................

Tên tôi là:…………..…………....Năm sinh……………Giới tính.……….

Địa chỉ: ……………..………………...……................................................

Số điện thoại:……………… …………………………………………..….

Tôi xin cam kết với …………………….........................................…. thực

hiện các biện pháp phòng, chống dịch Covid-19 với nội dung sau:

1. Thực hiện nghiêm các biện pháp phòng, chống dịch bệnh Covid-19,

quy định về áp dụng biện pháp cách ly y tế tại nhà, nơi lưu trú theo yêu cầu của

Chính quyền địa phương.

2. Thường xuyên cập nhập tình hình sức khỏe, khai báo tình trạng sức

khỏe hàng ngày; nếu có các dấu hiệu sốt, ho, đau họng, khó thở, mệt mỏi, ớn lạnh,

mất vị giác phải thông báo ngay cho cơ sở y tế để được hướng dẫn quản lý kịp thời

theo quy định.

3. Không ra khỏi nhà, nơi lưu trú trong thời gian áp dụng biện pháp cách

ly y tế tại nhà.

4. Hợp tác với cán bộ y tế trong việc lấy mẫu xét nghiệm vi rút SARS-

CoV-2 theo quy định.

5. Không tung tin đồn hoặc đăng tải, chia sẻ các thông tin không chính

xác về tình hình dịch bệnh Covid-19 lên mạng xã hội dưới mọi hình thức.

6. Tự chịu trách nhiệm trước pháp luật nếu không chấp hành nghiêm túc các

quy định về phòng chống dịch Covid-19 làm lây lan dịch, bệnh ra cộng đồng hoặc

vi phạm các quy định của Luật phòng, chống bệnh truyền nhiễm.

Tôi xin cam kết thực hiện đúng các nội dung trên và chịu trách nhiệm

trước Pháp luật và cơ quan quản lý nếu vi phạm./.

……………., ngày … tháng … năm 2021

Người viết cam kết  Xác nhận của chính quyền địa phương

1

Mẫu số 02

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

CAM KẾT

Thực hiện tự theo dõi sức khỏe phòng, chống dịch Covid-19

Kính gửi: ......................................................................................

Tên tôi là:…………..…………....Năm sinh……………Giới tính.……….

Địa chỉ: ……………..………………...……................................................

Số điện thoại:……………… …………………………………………..….

Tôi xin cam kết với …………………….........................................…. thực

hiện các biện pháp phòng, chống dịch Covid-19 với nội dung sau:

1. Thực hiện nghiêm các biện pháp phòng, chống dịch bệnh Covid-19,

quy định tự theo dõi sức khỏe tại nhà, nơi lưu trú theo yêu cầu của Chính quyền

địa phương.

2. Thường xuyên cập nhập tình hình sức khỏe, khai báo tình trạng sức

khỏe hàng ngày; nếu có các dấu hiệu sốt, ho, đau họng, khó thở, mệt mỏi, ớn lạnh,

mất vị giác phải thông báo ngay cho cơ sở y tế để được hướng dẫn quản lý kịp thời

theo quy định.

3. Không ra khỏi nhà, nơi lưu trú trong thời gian tự theo dõi sức khỏe tại

nhà; trong trường hợp thực sự cần thiết bắt buộc phải ra khỏi nhà, nơi lưu trú để

làm việc hoặc thực hiện các công việc cấp bách khác thì phải được sự đồng ý

của Trưởng Ban chỉ đạo phòng, chống dịch Covid-19 xã, thị trấn và thực hiện

nghiêm khuyến cáo 5K của Bộ Y tế.

4. Hợp tác với cán bộ y tế trong việc lấy mẫu xét nghiệm vi rút SARS-

CoV-2 theo quy định.

5. Không tung tin đồn hoặc đăng tải, chia sẻ các thông tin không chính

xác về tình hình dịch bệnh Covid-19 lên mạng xã hội dưới mọi hình thức.

6. Tự chịu trách nhiệm trước pháp luật nếu không chấp hành nghiêm túc các

quy định về phòng chống dịch Covid-19 làm lây lan dịch, bệnh ra cộng đồng hoặc

vi phạm các quy định của Luật phòng, chống bệnh truyền nhiễm.

Tôi xin cam kết thực hiện đúng các nội dung trên và hoàn toàn chịu trách

nhiệm trước Pháp luật và cơ quan quản lý nếu vi phạm./.

……………., ngày … tháng … năm 2021

Người viết cam kết  Xác nhận của chính quyền địa phương

		2021-05-14T15:02:59+0700

		2021-05-14T15:24:19+0700

		2021-05-14T15:24:19+0700

		2021-05-14T15:24:19+0700